L'habitude du scarabée à élever ses petits dans les excréments est ici érigée en adage s'appliquant à quelqu'un qui est tellement habitué à ce qui est mal que l'on ne peut plus l'en détourner. L'image est de Lucien (Lucian., *Pseud.*, 3), mais la proverbialisation semble être due à Érasme.

<sup>102</sup> Le scarabée est une boîte de Silène.

<p><i>contemptum hoc animalculum propius ac veluti domi contempletur, tam multas in eo dotes haud vulgares animadvertet, ut omnibus diligenter pensitatis propemodum scarabeum se smalit esse quam aquilam. Ne vero mihi reclamet et obturbet quisquam, prius atque rem cognoverit.</i></p> <p><i>Primum in hoc aquilae praestat etiam scarabeus, quod senectam quotannis exuit ac subinde repubescit. Jam hoc ipsum tanti est, ut existimem Romanos etiam pontifices aliquot, cum eis liceat recta in caelum immigrare, quippe cujus clavem gerunt, tamen, ubi perventum est ad inamabilem illam senectutem, quae voluptatibus omnibus abdicat, malle cum scarabeis σῦφαρ abjicere quam pro triplici corona septuplicem accipere. Deinde in tantulo corpore quantum animi robur, quam heroica mentis vis, quantus ad invadendum impetus, ut nihil jam sit ad scarabeum</i></p>	<p><b>plus près, et pour ainsi dire de l'intérieur, on remarquera en lui tant de qualités, du reste assez rares</b>, qu'après avoir tout bien pesé l'on préférera presque être un scarabée plutôt qu'un aigle. Mais que personne ne se récrie contre moi ni m'importune avant d'avoir pris connaissance des faits !</p> <p>Le premier point sur lequel le scarabée l'emporte sur l'aigle, c'est qu'il se dépouille tous les ans de sa vieillesse et retrouve aussitôt sa jeunesse. <b>Et ce pouvoir à lui seul est tellement précieux que je pense même que certains</b> pontifes romains, alors qu'ils pourraient entrer tout droit au Ciel, puisqu'ils en possèdent la clé, préféreraient pourtant, lorsqu'ils sont parvenus à cette vieillesse pleine de désagréments où l'on doit renoncer à tous ses plaisirs, jeter leur σῦφαρ<sup>104</sup> avec les scarabées plutôt que de recevoir la septuple couronne à la place de la triple tiare<sup>105</sup>.</p>
---	--

<sup>103</sup> C'est une allusion aux boîtes de Silène avec des figurines grotesques sur le couvercle et un contenu précieux, qui doivent le nom au vieux maître de Bacchus à l'aspect repoussant, et auxquelles Alcibiade compare Socrate dans le *Le Banquet* de Platon (Plat., *Conv.*, 215a). Cette image de la boîte de Silène en tant que symbole de la différence entre l'aspect extérieur et la richesse intérieure est développée par Érasme dans le long commentaire de l'un de ses plus importants adages *Sileni Alcibiadis* – « Les Silènes d'Alcibiade » (n° 2201) où c'est Christ qui est présenté comme le Silène par excellence (ASD II-5, p. 164). Plus tard, Rabelais récupère cette image dans le prologue de son *Gargantua* pour parler de son œuvre. Cf. *Adages*, dir. J.-C. Saladin, vol. 3, p. 299, note n° 2.